未經審核簡明綜合中期財務資料附註（續）
截至二零一六年六月三十日止六個月

4. 關鍵會計判斷及估計不確定因素之主要來源（續）
研發成本
根據二零一五年年度財務報表附註4.10載列之會計政策，研究活動相關之開支於產生時於
溢利或虧損列作開支，而倘直接歸屬於開發活動之開支符合二零一五年年度財務報表附註
4.10載列之所有規定，則其將確認為無形資產。此要求管理層作出判斷以將所承接項目之
研究階段及開發階段予以區分。研究乃所承接之原來及受規劃之調查，預期可獲得新科學
或技術知識及瞭解。開發乃於開始作商業生產或使用前應用研究、結果或其他知識，以
規劃或設計生產全新或重大改良物料器具、產品、工序、系統或服務。釐定於損益列作開
支或予以資本化之金額時，管理層須作出判斷及假設有關研究及開發活動之預期進度及結
果、資產之未來預期現金產生、將應用之貼現率，及可能未來經濟效益之預期期間。基於
本集團之研究及開發活動性質，確認該等成本為資產之條件一般直至達到項目之開發階段
後期時方會達成。因此，研究成本一般於產生期間內確認為開支。

公平值計量
多項載列於本集團財務報表之資產及負債須作出公平值計量及╱或披露。

本集團金融及非金融資產及負債之公平值計量乃於可行範圍內盡量使用市場可觀察資料輸
入及數據。於釐定公平值計量時使用之資料輸入，乃根據所運用之估值技術中使用之資料
輸入之可觀察程度而分類為不同層次（「公平值級別」）：

－ 第一層估值：相同項目於活躍市場之報價（未作調整）；

－ 第二層估值：直接或間接可觀察之資料輸入（不包括第一層資料輸入）；

－ 第三層估值：無法觀察之資料輸入（即並非源自市場數據）。

冠城鐘錶珠寶集團有限公司

38

未經審核簡明綜合中期財務資料附註（續）
截至二零一六年六月三十日止六個月

4. 關鍵會計判斷及估計不確定因素之主要來源（續）
公平值計量（續）
項目所歸入之上述層次，是依據該項目公平值計量具有重大影響之最低層次資料輸入值。
項目在層次之間之轉移於發生期間確認。

本集團計算以下若干項目之公平值：

－ 投資物業

－ 可供出售金融資產

－ 可換股債券投資換股權部分

－ 持作買賣股本投資

－ 衍生金融負債

5. 分類資料
主要營運決策者認定為執行董事。執行董事已劃分本集團產品及服務類別為以下多個經營
分類：

(a) 鐘錶及時計產品製造及分銷；

(b) 物業投資；及

(c) 遊艇分銷。

此等經營分類之監控及策略決定按經調整分類經營業績作出。

二零一六年中期報告

39

未經審核簡明綜合中期財務資料附註（續）
截至二零一六年六月三十日止六個月

5. 分類資料（續）

截至二零一六年六月三十日止六個月
鐘錶及
時計產品 物業投資 遊艇 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

分類收益及收入：
向外界客戶銷售 1,398,311 10,406 – 1,408,717

其他收入 31,080 104 – 31,184

總計 1,429,391 10,510 – 1,439,901

分類業績 160,432 6,513 (390) 166,555

未分配公司收入及支出淨額 (26,454)

應佔聯營公司之溢利 7,670

持作買賣股本投資之
公平值變動收益淨額 65,767

財務費用 (34,370)

除所得稅前溢利 179,168

所得稅開支 (43,941)

本期間溢利 135,227

冠城鐘錶珠寶集團有限公司

40

未經審核簡明綜合中期財務資料附註（續）
截至二零一六年六月三十日止六個月

5. 分類資料（續）

截至二零一五年六月三十日止六個月
鐘錶及
時計產品 物業投資 遊艇 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

分類收益及收入：
向外界客戶銷售 1,705,878 9,838 – 1,715,716

其他收入 47,708 92 – 47,800

總計 1,753,586 9,930 – 1,763,516

分類業績 307,145 6,193 (602) 312,736

未分配公司收入及支出淨額 10,941

持作買賣股本投資之
公平值變動收益淨額 12,033

應佔聯營公司之溢利 5,103

財務費用 (36,709)

除所得稅前溢利 304,104

所得稅開支 (77,556)

本期間溢利 226,548

二零一六年中期報告

41

未經審核簡明綜合中期財務資料附註（續）
截至二零一六年六月三十日止六個月

6. 收入
收入亦即本集團營業額，乃指扣除退貨及貿易折扣之售出貨品發票淨值以及已收及應收租
金收入。期內確認之收入如下：

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

貨品銷售 1,398,311 1,705,878

租金收入 10,406 9,838

1,408,717 1,715,716

7. 其他收入

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

銀行及其他利息收入 7,457 8,260

補償收入 – 20,410

可供出售金融資產之股息收入 3,558 7,597

持作買賣股本投資之股息收入 – 87

匯兌收益 13,740 42,715

政府補助金 16,735 –

雜項收入 11,877 19,803

53,367 98,872

冠城鐘錶珠寶集團有限公司

42

未經審核簡明綜合中期財務資料附註（續）
截至二零一六年六月三十日止六個月

8. 財務費用

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

公司債券利息 14,496 14,630

銀行借貸利息 19,874 22,079

34,370 36,709

9. 除所得稅前溢利
本集團之除所得稅前溢利已扣除下列各項：

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

折舊 41,871 44,757

預付土地租賃款項攤銷 262 362

無形資產攤銷 5,055 7,195

二零一六年中期報告

43

未經審核簡明綜合中期財務資料附註（續）
截至二零一六年六月三十日止六個月

10. 所得稅開支

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

期內即期稅項
中國 48,049 81,906
瑞士 464 1,102

過往期間超額撥備
英國 – (2,860)

期內遞延稅項 (4,572) (2,592)
所得稅開支總額 43,941 77,556

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，本集團在香港並無任何應課稅溢利，
故並無就香港利得稅作出撥備。於中國成立之附屬公司須按介乎15%至25%（截至二零
一五年六月三十日止六個月：介乎15%至25%）之稅率繳納所得稅。海外稅項按相關司法
權區適用稅率計算。

本集團須就其於中國賺取之收入按5%或10%之稅率繳納中國預扣稅，該等收入包括來自
中國物業之租金收入、產生自中國註冊成立公司之股息收入及轉讓於中國註冊成立公司之
股權產生之溢利。

冠城鐘錶珠寶集團有限公司

44

未經審核簡明綜合中期財務資料附註（續）
截至二零一六年六月三十日止六個月

11. 股息
11.1 於中期期間之應佔股息如下：
董事不建議就截至二零一六年六月三十日止期間派付中期股息（截至二零一五年六月
三十日止六個月：無）。

11.2 本期間內批准上一個財政年度應佔股息如下：

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

二零一五年之末期股息每股2.5港仙
（二零一四年之末期股息：無） 108,654* –

* 於二零一六年六月三十日就二零一五年末期股息之應付股息為108,654,000港元。截至二零一六年
六月三十日止六個月，2,230,000股普通股因認購股份權獲行使而發行及65,442,000股普通股獲本
公司購回及註銷。前述之普通股發行及註銷已於二零一六年八月二十五日暫停辦理股東登記手續前